302
[1392, setembre, 7 – Joan I]

Confirmatió de tots los privilegis e costumes de la vila de 
Perpenyà feta per lo rey en Iohan. CCLXXXII

303
[1393, desembre, 10 – Joan I]

Revocatòria d’una provisió la qual havia empetrada lo procura-
dor rial, que·ls officials li responguessen dels emoluments. CCLXXXIII

304
[1393, novembre, 15 – Joan I]

Que tots fets comensats e comensadors per lo governador e 
son asessor sien remeses a la cort del balle. CCLXXXIIII

305
[1394, març, 1 - Joan I]

Quant la host ix fora la vila, lo governador e·ls cònsols poden 
fer romandre aquells qui·ls parrà. CCLXXXIIII
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306
[1394, març, 1 – Joan I]

Que·l nombre dels moneders torn a XXX.

307
[1394, novembre, 20 – Joan I]

Que per deutes deguts per la vila de Perpenyà al senyor rey 
lo dit senyor no pugua fer penyorar alcun singular de la dita vila. 
CCLXXXV

308
[1394, novembre, 20 – Joan I]

Que·l veguer e·l balle puguen trer criminoses del castell. 
CCLXXVI

309
[1394, novembre, 20 – Joan I]

Los iutges de les iniúries poden procehir contre qualsevol acor-
dats en les armades reals. CCLXXXVIII

310
[1393, juliol, 26 – Joan I]

Diffinició general feta per lo rey en Iohan a la universitat de 
la vila de Perpenyà. CCLXXXIX

311
[1394, novembre, 12 – Joan I]

Que·ls officials reals forsen los prelats e barons, e autres havents 
castells en aquests comtats, a cancel·lar les obligations que aien fet 
fer a lurs hòmens que no·s fasen habitants de Perpenyà. CCLXXXXI
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312
[1395, febrer, 10 – Joan I]

Pracmàtica sanctió de la provisió damont dita feta per lo se-
nyor rey. CCXCII

313
[1394, novembre, 5 – Joan I]

Privilegi de la inhibitió de la intrada del vin strany. CCXCIII

DOCUMENTS

[Pròleg]

[1r] Cum ad civitatem, villam, vel rem publicam augendam, 
amplifficandam et conservandam, nedum legibus et iuribus indige-
at, ymo ex privilegiis, libertatibus et immunitatibus, contra iura et 
aliud dictamen recte racionis, ut ipsius privilegiis et immunitatibus 
confisi ad ipsam confugiant, inibique domicilium transfferentes se 
collocent; legitur siquidem in Exodo, Deuteronomio et Iosue, quod 
tres fuerunt civitates refugii ultra Iordanem, et tres citra, quarum 
talis erat inmunitas, quod si quis volens hominem occidisset, si ad 
alteram ipsarum confugere poterat, ibi tutus erat a consanguineis 
occisi, usque ad mortem summi sacerdotis, et post ad propriam 
securus revertebatur; fertur etiam de Romulo, quod cum magnum 
circuitum murorum pro civitate romana construxisset, ut [ipsa] mu-
rorum constructio popularetur, domum inibi quandam construxit, 
que domus asili seu asilius nuncupabatur, ad quam confugientes 
de omnibus finitimis urbibus et quibuscunque maleficiis vel debitis 
tuti erant; indeque brevi tempore dicte domus asili suffragio, ipsa 
urbs romana domibus et edifficiis impleta, et admodum populosa 
sint, excedens nimium omnes alias urbes vicinas antiquas, que et in 
tantum crevit quod totum mundum sibi subiecit, et caput celestis 
et terrestris imperii est effecta.